ejectus : cuique succedens Lucianus diuturno trium
episcoporum tempore sejunctus ab Ecclesia man-
sit. Horum impietatis hausta sœce **740** nunc nobis
qui *Ex non essantibus* dicunt, velut occulta
illorum germina prodierunt, Arius et Achilles, et
reliqua cum eis turba improborum : ac nescio quo
pacto in Syria ordinati episcopi tres, dum illis
annunt, in pejus inflammant. Quorum quidem
iudicium examini vestro reservetur. Qui salutaris
passionis, abjectionisque et exinanitionis, et nun-
cupatæ ipsius paupertatis, et quæcunque Servator
asciititia nomina nostri causa suscepit, memoria
retinentes, hæc ad supremam et æternæ divinitatis
ejus refutationem obtundunt : verborum autem,
quæ naturalem ejus * gloriam, nobilitatemque,
et mansionem apud Patrem declarant, penitus
sunt oblitii, quale est : « Ego et Pater unum sumus * . »
Quod Dominus dicit, non Patrem seipsum
prædicans, nec duas subsistentiæ naturas unam
esse demonstrans : sed quod Patris effigiem Filius
exacte servare soleat, ut qui omnimodam ejus si-
militudinem a natura impressam habeat, nihilque
differens sit Patris imago, et expressa figura pro-
totypi. Unde et cupienti olim videre Phlippo Do-
minus abunde manifestat, cum dicens : « Ostende
nobis Patrem, » respondit : « Qui vidit me, vidit
Patrem * : » quod tanquam per purissimum et ani-
matum speculum divinæ imaginis ejus conspiceretur
Pater : quem similem in Psalmis memorant
viri sanctissimi, cum aiunt : « In lumine tuo vide-
bimus **741** lumen * . » Quapropter qui honorat
Filius, honorat et Patrem, et merito ; quia om-
nis vox impia, quam in Filium proferre non ve-
rentur, in Patrem redundat.

Cui porro mirum videri queat quod scripturus
sum, dilectissimi, si fictas contra me religiosissi-
mumque populum nostrum calumnias exponam ?
Nam qui aciem contra divinitatem Filii Dei in-
struxere, contra nos ingratissimis animis debacchari non
refugiunt. Qui nec ullos secum ex antiquis com-
parari sinunt, nec eos quibus ab ineunte nos ætate
magistris usi sumus, pares dici patiuntur. Quin-
imo nec ullum collegarum nostrorum, qui ubique
gentium sunt, ad mediocrem scientiam pervenisse
censent : solos se sapientes jactant, solos egesta-
tem sectantes, solos dogmatum inventores, sibi-
que solis ea esse patrefacta, quæ in nullius
unquam sub sole cogitationem venire potuerint. O
impiam arrogantiam, vesaniam immensam, ina-

* Joan. x, 30. * Joan. xiv, 8, 9. † Psal. xxxv, 10.

VARIE LECTIONES.

²⁰ το, κεκρυμμένα, abest ab utroque Basileensi. ²¹ Ἀχιλλεύς Basil. Gr. ²² διὰ τὸ Bas. Gr. ²³ ὑπεκαίοντες uterque Basil. ²⁴ ἀνακείσθω Basil. Gr. et Lat. Allat, Plini. ²⁵ ὁ Σωτὴρ ἡμῶν Basil. Lat. ²⁶ ὧν Basil. Gr. et Lat., Savil., probante Valesio. ²⁷ ὄψόμεθα Basil. Gr. ²⁸ In Hist. tripartita est : qui honorat Patrem, honorat et Filium, et qui honorat Filium, honorat et Patrem, et recte. Quam lectionem per sequentia confirmari putat Valesius ; quod non agnosco. ²⁹ ἐστὶ Bas. Græc. et Steph. ³⁰ κακίας uterque Basil. ³¹ Auctor hujus lectionis Sirmondus, quem Valesius sequitur. Mallem cum Christoph. μελαγχολικός. Sed codices omnes et Niceph. II. E. I, 7 μελαγχολικός.

nam gloriam cum furore conjunctam, spiritum A
satanicum, qui in istorum animis calium obduxit!
Non illis divlva veterum Scripturarum claritas pu-
dorem incussit, non consentiens collegarum de
Christo pia doctrina horum adversus illum audacia-
m repressit. Quorum scelus nefarium nec dæ-
mones ipsi latari sint., qui sedulo cavent ne quam
in Filium Dei maledicam vocem mittant.

Hæc 742 igitur a nobis, prout facultas nunc
suppetebat, disputata sint ad eos coarguendos, qui in-
erudita materia contra Christum se exercuerunt,
et nostræ erga illum pietati obtreclare nituntur.
Ajunt enim isti ridicularum fabularum inventores,
nos dum inpiam et nulla Scriptura nixam contra
Christum *ex non exstantibus* blasphemiam aversamur,
duo ingenita docere, ita ut duorum alterum esse
oportere aslirmite imperiti, ut aut ex non exstanti-
bus ipsum esse statuamus, aut omnino dup esse
ingenita. Nec intelligunt rudes et inexercitati,
quantum intersit inter Patrem ingenitum, et ea
quæ ab illo ex non exstantibus creata sunt, tum
ratione prædita, tum rationis expertia. Inter quæ
duo medium tenens unigenita natura, per quam
universa ex non exstantibus condidit Pater Dei
Verbi, ex vero Patre ipso genita est, sicut et ipse
Dominus quodam in loco testatus est, dicens :
« Qui diligit Patrem, diligit quoque Filium, qui
ex eo genitus est ».

De quibus nos sic credimus, ut apostolicæ Ec-
clesiæ placet. In solum ingenitum Patrem, qui essen-
tiæ suæ auctorem nullum habet, qui converti C
aut mutari non potest, qui semper eodem modo
et similiter se habet, nec profectus, nec decessio-
nis capax est, legis et prophetarum ac Evange-
llorum dator, patriarcharum et apostolorum, et
sanctorum omnium Dominus. Et in unum Domi-
num Jesum Christum, Filium Dei unigenitum, non
ex eo quod non 743 est, sed ex eo qui Pater est,
genitum, non corporum ritu, per incisiones divisio-
numque fluxiones, ut Sabellio et Valentino visum
est, sed ineffabili ei inenarrabili quodam modo,
secundum prophetæ vocem quam supra posuimus,
« Generationem ejus quis enarrabit » ? Cum ejus
subsistentiæ a nulla genita natura pervestigari
queat, quemadmodum nec Pater ipse a quoquam
investigari, propterea quod rationalium natura D
scientiam, qua Pater Deum genuit, non capiat. Quæ
quidem a me homines veritatis spiritu afflatos di-
scere non est opus, cum hac de re auribus no-
stris insonet vox Christi (nos) docens : quod « Nemo
novit Patrem nisi Filius, et nemo novit quis sit

» I Joan. v, 1. » Isa. LIII, 8.

τὰς ἀνοσίους αὐτῶν ψυχὰς ἀποσκιρῶσαντος ἡ Οὐ
κατήρεον αὐτοὺς ἢ τῶν ἀρχαίων Γραφῶν φιλόθεος
σαφήνεια, οὐδὲ ἢ τῶν συλλειτουργῶν σύμφωνος
περὶ Χριστοῦ εὐλάβεια τὴν κατ' αὐτοῦ θρασύτητα
αὐτῶν ἠμαύρωσεν ἡ. Ὅν οὐδὲ τὰ δαιμόνια εἰς ἀνο-
σιουργίας ἀνέξεται, φωνὴν βλάσφημον κατὰ τοῦ Υἱοῦ
τοῦ Θεοῦ εἰπεῖν φυλαττόμενα.